
 

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR – ALAGOAS 
GABINETE DO PREFEITO 
Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL 
CEP 57.400-000 – Fone: (82) 3624-1263 

CNPJ nº 12.369.880/0001-57 – E-mail:  

 

PORTARIA GP Nº 018/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 
Dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Saúde (CMS) e dá outras 

providências. 

 

JORGE SILVA DANTAS, Prefeito do Município de Pão de Açúcar, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica, e 

 

CONSIDERANDO o chamamento público para nomeação e gestão do 

Conselho Municipal de Saúde 2024/2027; 

CONSIDERANDO a indicação de novos representantes. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS, para 

o quadriênio 2024/2027, com a seguinte composição: 

 

1– REPRESENTAÇÃO DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS: 

 

1.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Edson Rodrigues Pereira – Titular 

CPF: 024.940.464-83 

Suplente: Everaldo Prudente Santos – Suplente 

CPF: 677.771.984-08 

 

1.2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Titular: Maria de Fátima Bezerra – Titular 

CPF: 632.106.224-34 

Suplente: Diogo Souza Lucena – Suplente 

CPF: 043.829.324-08 

 

1.3 – GABINETE DO PREFEITO 

Titular: Joelma Barreto Mártires dos Santos – Titular 

CPF: 049.513.824-07 

Suplente: Antônio Carlos Melo Machado- Suplente 

CPF: 499.612.504-78 

 

1.4 – PROCURADORIA DO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR 

Titular: Antônio Correia Rosa Filho – Titular 

CPF:049.515.434-27 

Suplente: Kamylla Santana da Silva – Suplente 

CPF:117.567.764-74 



 

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR – ALAGOAS 
GABINETE DO PREFEITO 
Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL 
CEP 57.400-000 – Fone: (82) 3624-1263 

CNPJ nº 12.369.880/0001-57 – E-mail:  

 

 

2– REPRESENTAÇÃO DOS TRABALHADORES DA SAÚDE 

 

2.1- Titular: MARIA RITA DOS SANTOS 

CPF: 032.045.424-08 

Suplente: JOSENILDO TAVARES LIMA 

CPF: 021.803.894-18 SSP/AL 

 

2.2- Titular: JORDANNA RODRIGUES DA COSTA 

CPF: 054.362.274-65 

Suplente: CLESLY GOMES DA SILVA 

CPF: 101.712.144-39 

 

2.3- Titular: ALAYNARA GOMES DA SILVA 

CPF: 119.531.934-71 

Suplente: MARIA JOSÉ CHAGAS DA SILVA 

CPF: 101.069.974-16 

 

2.4- Titular: SIMONE CARLA DA SILVA LIMA 

CPF: 009.001.064-76 

Suplente: PRISCILLA BRANDÃO RODRIGUES 

CPF: 084.605.604-65 

 

 

3– REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS 

 

3.1 - Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras 

Familiares de Pão de Açúcar. 

 

Titular: ANÍSIA MARIA OLIVEIRA DA SILVA 

CPF: 532.943.785-72 

Suplente: QUITÉRIA SANTOS DE MORAES 

CPF: 078.123.234-12 

 

3.2 - Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais do Povoado 

Meirus. 

Titular: JERÔNIMO DE MEDEIROS 

CPF: 359.596.494-20 

Suplente: JUCYELI DOS SANTOS MEDEIROS FERREIRA 

CPF: 063.764.764-57 

 

3.3 - AACHDIPA – Associação Assistencial e Cultural dos Hipertensos, 

Diabéticos e Idosos de Pão de Açúcar. 

Titular: MARIA DO SOCORRO GUSTAVO DE OLIVEIRA 

CPF: 020.621.034-50 

Suplente: MIRIVALDA SOARES DA SILVA 



 

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR – ALAGOAS 
GABINETE DO PREFEITO 
Avenida Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL 
CEP 57.400-000 – Fone: (82) 3624-1263 

CNPJ nº 12.369.880/0001-57 – E-mail:  

 

CPF: 305.147.034-15 

 

3.4 - INSTITUTO PAULINA 

Titular: JOHANN MAGNUS ALMEIDA SOUZA 
REGISTRO GERAL: 332.564.704-91 

Suplente: FRANCISCO ANDRADE JUNIOR 
CPF: 028.529.347-4 
 

3.5 - Associação de Ministros e Líderes de Igrejas Evangélicas de Pão de 
Açúcar. 

Titular:  SILAS PEREIRA DE SOUZA 

CPF: 115.373.364-10 
Suplente: REUEL LUIZ ALVEZ DE OLIVEIRA 
CPF: 156.790.317-79 

 
3.6 - Associação de Desenvolvimento Comunitário do Povoado Meirus. 

Titular: GENICLEIDE NASCIMENTO MATIAS 

CPF: 153.787.214-15 
Suplente: CARLOS VIEIRA DE SANTANA 
CPF: 013.989.155-21 

 
3.7 - Associação Assistencial dos Romeiros da Paróquia do Sagrado Coração 

de Jesus de Pão de Açúcar – AL. 

Titular: SONIA MARIA DOS SANTOS 
CPF: 184.537.884-53 
Suplente:  ABEL DOS SANTOS FILHO 

CPF: 077.132.304-24 

 

3.8 -  Associação de Desenvolvimento Comunitário dos Pequenos Produtores 

Rurais do Assentamento Pacú. 

Titular: CÍCERO FERNANDO LIMA 
CPF: 047.045.614-02 
Suplente: JOSÉ NATOSALEN RODRIGUES DA SILVA 

CPF: 958.264.084-72 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Pão de Açúcar/AL, 01 de Fevereiro de 2024. 

 

 

JORGE SILVA DANTAS 

Prefeito 


